
PGR-00021093/2018

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

CORREGEDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA DA CORREGEDORIA

PORTARIA CMPF Nº 103, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017.

(Retificada pela Portaria CMPF nº 17, de 22 de março de 2018)

Torna pública a lista dos membros do Ministério

Público Federal inscritos para atuar no Ofício da

Corregedoria, no biênio 2018-2019.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

pelo art. 3º, IV do Regimento da Corregedoria do MPF (Resolução CSMPF nº 100, de 3 de

novembro de 2009, publicada em 2 de dezembro de 2009),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública, na forma do Anexo, a lista dos membros do Ministério

Público Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria no biênio 2018-2019.

Art.  2º  Será  designado  Corregedor  Auxiliar,  podendo,  para  tanto,  compor

comissões de inquérito administrativo, de correições e de acompanhamento de estágio probatório

e, ainda, realizar sindicâncias ou diligências, o membro que preencher os requisitos da lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA



Página 1

Membros inscritos para Corregedores Auxiliares: Biênio 2018-2019
Anexo à Portaria CMPF 103, de 19.12.2017

PGR/REGIÃO Cargo Nome

PGR SUBPROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA WAGNER NATAL BATISTA

AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO

JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

RENATO BRILL DE GOES

MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

PAULO EDUARDO BUENO

SOLANGE MENDES DE SOUZA

1ª REGIÃO PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA JOSE AUGUSTO TORRES POTIGUAR

ELTON GHERSEL

LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA

WELLINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM

CARLOS ALBERTO BERMOND NATAL

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH

RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ

JOSE MAURICIO GONCALVES

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADOR DA REPUBLICA LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

RAFAEL PAULA PARREIRA COSTA

2ª REGIÃO PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA JAIME ARNOLDO WALTER

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA

MARIA HELENA DE CARVALHO NOGUEIRA DE PAULA

MAURICIO DA ROCHA RIBEIRO

FLAVIO PAIXAO DE MOURA JUNIOR

PAULO ROBERTO BERENGER ALVES CARNEIRO

ANDREA BAYAO PEREIRA FREIRE

GISELE ELIAS DE LIMA PORTO LEITE

NEIDE MARA CAVALCANTI CARDOSO DE OLIVEIRA

MAURICIO RIBEIRO MANSO

PROCURADOR DA REPUBLICA EDUARDO ANDRE LOPES PINTO

LEONARDO LUIZ DE FIGUEIREDO COSTA

ANDRE CARLOS DE AMORIM PIMENTEL FILHO

PAULO GOMES FERREIRA FILHO

LAURO COELHO JUNIOR

ONESIO SOARES AMARAL

ALEXANDRE SENRA

3ª REGIÃO PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA JOSE RICARDO MEIRELLES

MARCIO DOMENE CABRINI

JOAO FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO

STELLA FATIMA SCAMPINI

ADRIANA SCORDAMAGLIA FERNANDES

ALVARO LUIZ DE MATTOS STIPP

UENDEL DOMINGUES UGATTI

PAULO TAUBEMBLATT

CRISTINA MARELIM VIANNA

VINICIUS FERNANDO ALVES FERMINO

PROCURADOR DA REPUBLICA ANDRE LIBONATI

CARLOS ROBERTO DIOGO GARCIA

ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

GUSTAVO NOGAMI

GUSTAVO MOYSES DA SILVEIRA

4ª REGIÃO PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA JOAO HELIOFAR DE JESUS VILLAR

JANUARIO PALUDO

MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO



Página 2

PGR/REGIÃO Cargo Nome

CLAUDIO DUTRA FONTELLA

ANTONIO CARLOS WELTER

PROCURADOR DA REPUBLICA CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

CLAUDIO VALENTIM CRISTANI

CELSO ANTONIO TRES

ENRICO RODRIGUES DE FREITAS

MAURO CICHOWSKI DOS SANTOS

MONICA DOROTEA BORA

MARCELO GODOY

ANTONIO CARLOS MARQUES CARDOSO

5ª REGIÃO PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA FERNANDO JOSE ARAUJO FERREIRA

UAIRANDYR TENORIO DE OLIVEIRA

WELLINGTON CABRAL SARAIVA

ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA

DUCIRAN VAN MARSEN FARENA

PROCURADOR DA REPUBLICA MARCIO ANDRADE TORRES

JOSE GODOY BEZERRA DE SOUZA


	PORTARIA Nº 103-2017 - PGR-00021093-2018 - PGR-00021093_2018(2)
	PORTARIA Nº 103-2017 - PGR-00021093-2018 - CORREGEDOR AUXILIAR - QUADRO INSCRITOS BIÊNIO 2018-2019 FORMATADO
	Anexo Portaria 103-2017 - Atualizada em 09.04.2018.pdf
	Anexo Portaria 103-Ajust




